CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL   -   COMAB
         EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 120ª  ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA

CONFEDERAÇÃO MAÇÔNICA DO BRASIL

O Irmão Guilherme de Queiroz Ribeiro, Sereníssimo Grão-Mestre do Grande Oriente
Independente de Pernambuco e Presidente da Confederação Maçônica do Brasil – COMAB,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 21 dos seus Estatutos, faz saber a todos
os Grandes Orientes Confederados, seus Grão-Mestres e Ex Presidentes do Colégio de Grão-
Mestres da Maçonaria Brasileira e da Confederação Maçônica do Brasil, que  CONVOCA  a
120ª Assembleia Geral Ordinária , a realizar-se no dia 04 de agosto de 2023 (sexta-feira),
com início às 08h30   no Hotel  Quality ,  Alameda Dom Pedro II, 740, Batel, na Cidade de
Curitiba, PR, com a seguinte programação:

Dia 04/08 – 08h30 Abertura da 120ª A G O

                  -  Traje:  maçônico (levar paramentos)

                 -  Palavra do Presidente

                 - Palavra do G M Anfitrião

              08h45 – Prestação de Contas do Exercício Financeiro 2022

                           - Exposição / Leitura dos pareceres dos Conselheiros Fiscais / votação

                           - Prestação parcial das contas janeiro a junho de 2023

              09h00 – Projeto Orçamentário para o Exercício Financeiro 2024

              09h30 – Eleição da Presidência e Conselho Fiscal para o período 2023/2024

                          - Posse dos eleitos

              10h00 – Eleição para o Cargo de Secretário Geral

                          - Posse do eleito

              10h30 – Coffee Break

              10h50 – Eleição dos locais para realização das Assembleias Gerais de 2024 e 2025

               11h15 - Projeto de Planejamento Estratégico para o período 2023/2024

              12h00 – Almoço

              14h00 – Reinício dos trabalhos

                           - Palestra:  50 Anos da COMAB

              14h45 – Entrega de troféus referentes aos 50 anos da COMAB aos Grandes

                              Orientes Confederados

              15h30 – Coffee break

              15h45 – Palavra livre

              17h00 – Encerramento dos trabalhos da 120ª AGO

              18h00 – Coletiva com a Imprensa

                             Local:  Assembleia Legislativa do Estado do Paraná

              19h00 – Cerimônia Pública de transmissão de Cargos de Presidente da COMAB

                             Local:  Assembleia Legislativa do Paraná

                             Traje: Grão-Mestres: traje rigor maçônico com paramentos

                                        Maçons e convidados: social

         Dia 05/08 – Jantar de encerramento

                            Local: Palácio Garibaldi

                            Hora: 20h30

                            Traje:  social

Guilherme de Queiroz Ribeiro
Presidente

Oriente de Recife-Pe, 15 de Junho de 2023